
                          LA GIUNTA COMUNALE

     Visto il c.4 dell'art.208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285, come modificato dall'art. 10 dalla legge 19 ottobre 

1998 n.336 dall'art. 31, c.17 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dall' art. 18 della legge 7 dicembre 1999, n. 

472 e poi così sostituito dall'art. 53, c.20 della legge 23 dicembre 200, n. 388, con commi 1 e 2 dell'art. 393 del 

DPR 16 dicembre 1992, n.495, che disciplina l'utilizzazione delle entrate derivanti dalle sanzioni per 

l'inosservanza del codice della strada;

     Atteso che le sopra richiamate disposizioni legislative stabiliscono che una quota pari al 50% dei proventi di 

cui all'oggetto debbono essere destinati alle finalità seguenti:

- Redazione dei piani del traffico;

- Educazione stradale;

- Miglioramento della circolazione stradale;

- Fornitura dei mezzi tecnici necessari per i servizi di Polizia 

  stradale;

- Realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica;

Atteso altresì che le stesse norme stabiliscono che almeno il 10% della predetta quota venga destinata 

alla realizzazione di interventi per la sicurezza stradale, in particolare a tutela degli utenti deboli: pedoni, ciclisti, 

bambini, disabili;

Richiamata la propria deliberazione n. 140 del 24/11/2004, di approvazione dello schema di bilancio di 

previsione per l'anno 2005, nel quale è previsto un introito di Euro 550.000 per sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazione al Codice della strada di cui all'art. 208 del D.Lgs n. 285 del 30.4.1992;

Considerato pertanto che la quota vincolata dei predetti introiti ammonta a Euro 275.000, di cui almeno 

E. 27.500 da destinare alla realizzazione di interventi per la sicurezza stradale;

Specificato che le priorità di destinazione rimangono nella piena discrezionalità del Comune nell'ambito 

delle proprie strategie di soddisfazione dei fabbisogni pubblici inerenti le politiche di cui ai punti sopra 

specificati;

    Ritenuto di dover determinare per l'anno 2005, in adempimento alle norme sopra riportate, la seguente 

destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada:

- miglioramento viabilità e circolazione stradale 

  (parte del programma n.9 punto 4 e 5 della RPP)  E.207.500,00   

- fornitura mezzi tecnici attrezzature e servizi

  per il servizio di polizia                       E. 40.000,00 

- interventi per la sicurezza stradale

  (opere previste nel vigente piano del traffico)  E. 27.500,00

     Visto il Regolamento di contabilità comunale;

     Visto il D.Lgs. 267/2000;



Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

    1) Di destinare in via di massima per l'anno 2005 la quota pari al 50% delle sanzioni amministrative previste 

nelle entrate dello schema di bilancio di previsione, e pertanto per un importo pari a Euro 275.000,00, per le 

finalità previste dalla normativa nelle premesse indicata, come segue: 

- miglioramento viabilità e circolazione stradale 

  (parte del programma n.9 punto 4 e 5 della RPP)  E.207.500,00   

- fornitura mezzi tecnici attrezzature e servizi

  per il servizio di polizia                       E. 40.000,00 

- interventi per la sicurezza stradale

  (opere previste nel vigente piano del traffico)  E. 27.500,00

2) di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo gestionale, con riserva di 

definizione analitica a consuntivo delle somme effettivamente riscosse e degli impieghi effettivamente realizzati;

3) di individuare come segue il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti:

- Dott. Nazario Gabellini per quanto attiene la quantificazione 

  delle entrate iscritte a bilancio e la destinazione delle stesse 

  riservate al servizio di propria pertinenza nonchè per tutto quanto 

  attiene gli obblighi di comunicazione del presente atto al 

  Ministero dei Lavori Pubblici;

- Dott. Sala Mario per quanto attiene la realizzazione dei progetti 

  relativi al miglioramento della viabilità e agli interventi per la 

  sicurezza stradale;

- Dott.ssa Claudia M. Rufer per quanto attiene la gestione contabile.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________



_____________________________________________________________________

DEL30855/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 149 del 14.12.2004    pag.  

_____________________________________________________________________


